
diário oficial Nº 35.028   91Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Portaria nº 2616/2022-DAF/cgp, de 24/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/750182;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 29/06 a 04/07/2022, 
ACARÁ – 05/07 a 11/07/2022, BARCARENA – 12/07 a 18/07/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2617/2022-DAF/cgp, de 24/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/780456;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Municipio de 
Capanema para o município de Belém, no período de 29/06 à 15/07/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, em especial por ocasião da “Operação Verão 2022”.

nome matricula
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223/1
ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 57201949/1

JOSE ROBERTO FARIAS DA SILVA 57201801/1
MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS 57230585/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2629/2022-DAF/cgp, de 27/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/764224;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 04/07 a 18/07/2022, 
BRAGANÇA – 19/07 a 02/08/2022, a fim de acompanhar, orientar e dar 
apoio logístico (manutenção, abastecimento, entre outros), nos referidos 
municípios pela Operação Verão 2022.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 821337
Portaria nº 2533/2022-DAF/cgp, Belém, 22/06/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/718973;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de TUCURUÍ – 15/07 a 20/07/2022, URU-
ARÁ – 21/07 a 27/07/2022, NOVO REPARTIMENTO – 28/07 a 01/08/2022, 
MARABÁ – 02/08 a 08/08/2022, a fim de realizar visita técnica nas CIRE-
TRAN’s dos referidos municípios para levantamento de serviços de manu-
tenção predial.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2542/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/689401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 04/07 a 29/07/2022, a fim 
de prestar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municípo, 
conforme solicitação.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2544/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/665270;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de VIGIA – 04/07 a 02/08/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula

Flávia Helena Vasconcelos dos Passos Sales 55588470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2550/2022-DAF/cgp, Belém, 23/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/755570;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 02/07 a 07/07/2022, a 
fim de compor a equipe da Banca Itinerante de 1ª fase de Habilitação para 
o município de Santa Barbara/PA.

nome matricula

César Augusto Diniz Mayrinck 80845521 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 821610

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2650/2022-DAF/CGP, de 28 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER os servidores abaixo relacionados, lotados neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2022, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Rildo Augusto Valois Laurentino 54195283 /2 09.04.2021/2022 01.08 A 
30.08.2022 PROJUR/CONTENCIOSO

RODRIGO MONTEIRO LEITE 
SOUSA 5946933 /3 26.05.2021/2022 01.08 A 

30.08.2022 GCCFC

Wender da Cunha Mendes 55589333 /2 28.04.2021/2022 16.08 A 
14.09.2022 PROJUR

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 821787


